
219

Východočeský sborník historický 29     2016

Bibliografie příspěvků k dějinám východních Čech v periodic
kých publikacích vydávaných východočeskými institucemi 
v roce 2015

Cílem této rubriky je výběrově postihnout regionálně-historickou a vlasti-
vědnou produkci odborných institucí (muzea, galerie, archivy, vysoké školy 
či územní pracoviště Národního památkového ústavu) působících na území 
východních Čech, případně těch, které se této tematiky svou odbornou 
a vydavatelskou činností dotýkají. K takovým přesahovým periodikům patří 
například sborník Havlíčkobrodsko (vydává Muzeum Vysočiny Havlíčkův 
Brod), který se primárně věnuje oblasti Vysočiny, avšak v úzké návaznosti 
na region východních Čech. Naproti tomu Východočeské listy historické 
(vydává Univerzita Hradec Králové), původně zaměřené na dějiny východ-
ních Čech, se postupně tomuto územnímu záběru vzdalují a orientují se na 
širší prostor. Z tohoto důvodu jsou v jeho případě níže uvedeny pouze studie 
týkající se sledovaného regionu.

V rámci tohoto čísla Východočeského sborníku historického jsou 
prezentovány obsahy periodik vydaných v roce 2015, přičemž v době uzá-
věrky nemusela být ještě všechna periodika s vročením 2015 k dispozici. 
V takovém případě budou obsahy doplněny v rámci dalšího čísla sborníku, 
jako je tomu i v tomto čísle. Do budoucna rovněž počítáme se zařazením 
citací jednotlivých studií zabývajících se východočeským prostorem, 
publikovaných v rámci celostátních odborných periodik. Většina z níže 
uvedených tiskovin má přidělené číslo ISSN, které přísluší periodikům. 
Některé však mají přidělené pouze číslo ISBN. Zpravidla se však jedná 
o publikace, které vycházejí opakovaně pod stejným názvem, proto jsou 
do tohoto výběru zařazeny také, byť o časopis v pravém slova smyslu 
nejde. U bibliografického údaje je dodržována forma přehledové rubriky 
Českého časopisu historického doplněná o informaci, od kdy je periodikum 
vydáváno, s uvedením instituce, která je jeho vydavatelem (nebo se na 
vydávání spolupodílí). Zatímco některá periodika, jejichž bibliografii za 
uvedený rok zde předkládáme, jsou zaměřena čistě historicky a archeolo-
gicky s případnými přesahy do pomocných věd či specializačních oborů, 



220

jiná jsou koncipována šířeji. V takovém případě jsou zahrnuty pouze citace 
historických a archeologických článků a studií. Zařazeny tak nejsou pří-
spěvky zabývající se přírodovědou, současnou kulturní produkcí (divadelní 
představení apod.), případně prezentující výroční zprávy institucí apod.

Havlíčkobrodsko (vychází od 1971; vydávají Muzeum Vysočiny Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 19, Havlíčkův Brod, 580 01 – Moravský 
zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Havlíčkův Brod, Kyjovská 
1125, Havlíčkův Brod, 580 01). 
Sv. 29, 2015: 
Rudolf HAIS, Starý sklářský receptář firmy Conrath z Milov, s. 9–15. – 
Dušan PELÚCH, Sklářské rodiny Císařů z Pavlova na Havlíčkobrodsku, 
s. 17–23. – Aleš KNÁPEK, Sklářská krajina Vysočiny, s. 35–49. – Eduard 
VESELÝ, Současné sklárny na Vysočině, s. 51–63. – Ivo KŘEN, Tvorba 
Jana Exnara pro sklárnu ve Škrdlovicích, s. 65–73. – Petr VALEŠ, Sklářství 
v Kamenici nad Lipou a okolí, s. 109–125. – Monika SCHUBERT, Sklářský 
rod Adlerů v Čechách, na Moravě a v Dolních Rakousích, s. 143–147. – 
Václav ŠILHÁNEK, Historie skláren Jihlavska, s. 205–215. – Antonín 
KOPP, O sklářích z rodu Koppů 1656–1968, s. 217–223.

Chrudimský vlastivědný sborník (vychází od 1996; vydává Regionální 
muzeum v Chrudimi, Široká 86, Chrudim, 537 01).
Roč. 19, 2015: 
Petr BOČEK, Filmové a televizní Chrudimsko II – Chrudim (2. část), 
s. 3–83. – David NOVOTNÝ, Poznámky k historii a stavebnímu vývoji 
kostela sv. Víta v Morašicích u Chrudimi, s. 85–118. – David RICHTER, 
Konec rodu Plesů Heřmanských ze Sloupna v Chrudimi, s. 119–145. – Jan 
MUSIL, Záchranné archeologické výzkumy na hradě Košumberk v roce 
2011, s. 147–179. 

Chrudimské vlastivědné listy (vychází od 1992; vydává Regionální 
muzeum v Chrudimi, Široká 86, Chrudim, 537 01).
Roč. 24, 2015, č. 1:
Hana MIKANOVÁ, Jan Kokeš, s. 9–10. – Milan VOREL, Snové muzeum 
koní starokladrubských ve slatiňanské Švýcárně, s. 11–13. – Veronika 
MRÁČKOVÁ, Pocta Dobroslavu Orlovi – Ronov nad Doubravou 2015, 
s. 14. – Jan MUSIL, Nález pravěké štípané kamenné industrie z Mrákotína, 
s. 15–16. – Iva KOPECKÁ, Dřevěné lidové hračky z Hlinecka / Etnografické 
okénko (příloha).



221

Roč. 24, 2015, č. 2:
Jan MUSIL, Středověký tesák z Rané u Hlinska, s. 6–9. – Vlastislav 
SMUTNÝ, Železobetonový obloukový most přes Novohradku  v Hrochově 
Týnci, s. 10–11. – David RICHTER, Chrudim ve spárech říšské orlice 
(1. část), s. 12–17. – Iva KOPECKÁ, Symboly Velikonoc / Etnografické 
okénko (příloha). 
Roč. 24, 2015, č. 3:
David RICHTER, Albrecht Krupý z Probluze – příslušník zchudlé šlechty 
a účastník sporů při městských knihách chrudimských, s. 5–7. – David 
RICHTER, Chrudim ve spárech říšské orlice (2. část), s. 8–11. – Jan 
MUSIL, Nález středověké keramiky ze Samařova (k. ú. Nové Lhotice), 
s. 12–15. – Hana MIKANOVÁ, Marie Kyzlinková (4. 8. 1889 – 9. 6. 1969), 
s. 16–17. – František PECKA, Významné události dobrovolných hasičů 
v kraji Pardubice a okrese Chrudim, s. 18–19. – Iva KOPECKÁ, Staročeský 
věneček ve Vejvanovicích / Etnografické okénko (příloha).
Roč. 24, 2015, č. 4:
Petr BOČEK, Firmy Josefa Staštíka v Hlinsku (1. část), s. 2–4. – David 
NOVOTNÝ – Josef ŠRÁMEK, V žáru zrozeny, žárem zničeny: osudy 
chrasteckých zvonů v 18. století, s. 5–7. – Jan MUSIL, Rakouský granát 
z napoleonských válek ve sbírce Regionálního muzea v Chrudimi, s. 8–11. – 
Vlastislav SMUTNÝ, Kabelové jeřáby pro stavbu přehrady Orlík (1. část), 
s. 12–16. – Hana MIKANOVÁ, Raimund Augustin Smekal (1. 8. 1963 – 
12. 7. 1937), s. 17–18. – Iva KOPECKÁ, Svatá Markéta hodila srp do žita / 
Etnografické okénko (příloha). 
Roč. 24, 2015, č. 5:
Petr BOČEK, Firmy Josefa Staštíka v Hlinsku (2. část), s. 2–8. – Josef 
ŠRÁMEK, „Léta Páně 1548 slit v Hradci“: o zvonu z kostela sv. Markéty 
v Podlažicích, s. 9–11. – David RICHTER, Hrochové z Mezilesic v Chru-
dimi, s. 12–14. – Vlastislav SMUTNÝ, Kabelové jeřáby pro stavbu přehrady 
Orlík (2. část), s. 15–19. – Iva KOPECKÁ, Posvícenské stínání kohouta / 
Etnografické okénko (příloha). 
Roč. 24, 2015, č. 6:
Jana ZITOVÁ, Z archeologických nálezů: bronzová triangulární dýčka, 
s. 2. – Petr BOČEK, Firmy Josefa Staštíka v Hlinsku (3. část), s. 3–8. – 
Iva KOPECKÁ – Simona VYLÍČILOVÁ, Gustav Porš, krajinář Vysočiny, 
s. 9. – David RICHTER, Chrudimský měšťan Vít Hořínek a jeho pozů-
stalost z roku 1588 před pražským apelačním soudem, s. 10–11. – Milan 
VOREL, 90 let od odhalení Vrchlického pamětní desky ve Slatiňanech, 
s. 12–14. – Jan MUSIL, Archeologický výzkum při rozšiřování silnice 



222

v Chrudimi, Dašické ulici v roce 2015, s. 15–18. – Markéta VESELÁ, 
Novoročenky ze sbírky Regionálního muzea v Chrudimi, s. 19. – Iva KO-
PECKÁ, Zvykoslovné předměty / Etnografické okénko (příloha).

Kladský sborník (vychází od 1996; vydávají Muzeum Podkrkonoší 
v Trutnově, Školní 150, Trutnov, 541 01 – Slezská univerzita v Opavě, 
Na rybníčku 626/1, Opava, 746 01). 
Sv. 11, 2015:
Jan RAIL – Jaroslav ŠŮLA, Kladští Češi v ozbrojeném boji proti hitleri-
smu, za osvobození Českého koutku a jeho připojení k České republice, 
s. 15–18. – Piotr PAŁYS, Dzialania Improwizowanego Pociągu Pancer-
nego „Moskva“ na Ziemi Kłodzkiej w czerwcu 1945, s. 19–34. – Růžena 
HLUŠIČKOVÁ – Jaroslav ŠŮLA, Josef Bernard, český starosta města 
Lázně Chudoba (Kudowa Zdrój) v Kladsku v roce 1945 a kladský aktivista 
v letech 1945–1947, s. 35–82. – Pavel Otmar KRAFL, Vizitační aktivity 
kladského probošta Michala Czacheritze (1463), s. 83–87. – Martin 
ŠANDERA, Úředníci kladského dvora knížete Jindřicha Minsterberského, 
s. 89–96. – Katarzyna CHMIELEWSKA, Ksiąźę ziębicki i hrabia kłodzki 
Henryk Starszy i jego rodzina w oczach autorów Kroniky klasztoru ka-
nowników regularnych v Kłodzku, s. 97–108. – Bogusław CZECHOWICZ, 
Kłodzki nagrobek księcia Hynka i jego zapomniany syn Hynek II. młodszy. 
Przyczynek do genealogii potomków króla Jerzego, s. 109–113. – Petr 
KREUZ, K možnostem využití knih protokolů a německých prezidentských 
register pražského apelačního soudu ke studiu soudnictví v Kladsku v době 
předbělohorské, s. 115–143. – Radek FUKALA, Případ přestrojeného 
myslivce, s. 145–153. – Ondřej TIKOVSKÝ, Hlášení kladského hejtmana 
Ferdinandu III. o výskytu jelenů v kladských horách r. 1634, s. 155–158. – 
Kristian WDOWIAK, Pomniki publiczne Jana Nepomucena w Hrabstwie 
kłodzkim sprzed kanonizacji w 1729 roku, s. 159–174. – Jerzy KORDAS, 
Solidarność Polsko-Czechoslowacka na Dolnym Śląsku w latach 1981–89 
ze szczególnym uwzglednieniem Ziemi Kłodzkiej, s. 175–190. – Bartosz 
SKOWRÓNSKI, Autobusem pod schronisko we wsi Spalona w Gorách 
Bystrzyckich. Przyczynek do dziejów komunikacji autobusowej w Su-
detach, s. 191–212. – František MUSIL, K problematice vztahů české 
a polské kastelologické terminologie, s. 213–219. – Jan BÍLEK, Kladsko 
ve fondech Literárního archivu Památníku národního písemnictví v Praze, 
s. 221–229. – Vilém KMUNÍČEK, Věra Kopecká – dívka na břehu moře, 
s. 231–243. – Jaroslav ŠŮLA – Vladimír WOLF, Kladsko ve vzpomínkách 
Josefa Kubína (1901–1975) z Olejnice v Orlických horách, s. 245–262. 



223

Lanškrounsko (vychází od 2003; vydává Městské muzeum Lanškroun, 
Náměstí Aloise Jiráska 1 – zámek, Lanškroun, 563 01). 
Roč. 13, 2015:
Marie MACKOVÁ, O finanční stráži, s. 2–4. – Marie BORKOVCOVÁ, 
Lanškroun v letech 1938–1946, s. 8–13. – Marie HEINRICHOVÁ, Oprava 
fasády na objektu konírny v areálu zámku čp. 1 v Lanškrouně, s. 14. – Ma-
rie HEINRICHOVÁ, Obnova střechy budovy zámku čp. 1 v Lanškrouně, 
s. 15. – Přemysl KOKEŠ, Úpravy zámeckého parku, s. 16–17. – Jürgen 
STURMA, Hřebečský kroj nově viděný – nově zažitý, s. 18–20. – František 
BETLACH, Z kroniky obce Čenkovice, s. 30–31. – Oldřich STRÁNSKÝ, 
Čenkovice: aneb jak se z malé zapadlé vesničky v podhůří Orlických hor 
stalo známé lyžařské středisko, s. 32–33. – Vlastimil SLONEK, Výroba 
lyží firmy bří Slonkové v Novém Městě na Moravě a sbírka pana Milana 
Slonka: z pamětí Vlastimila Slonka, s. 35–36. – Zimní sportovní výbava ze 
sbírek Městského muzea Lanškroun, s. 37. – František BARTOŇ – Martina 
TEICHMANNOVÁ – František TEICHMANN, Vzpomínky Františka 
Bartoně, trenéra klasického lyžování v Lanškrouně, s. 38–39. – Vzpomínky 
lyžařských trenérů Josefa Adamce a Jindřicha Reslera, s. 40–43. – Z nových 
přírůstků ze soukromé sbírky fotografií Karla Uhlíře, s. 44.

Muzejní noviny (vychází od 1992; vydává Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně, Valdštejnovo náměstí 1, Jičín, 506 01). 
Sv. 36, 2015 (Pševes): 
Hana FAJSTAUEROVÁ, Dějiny obce Pševes, s. 3–10. – Jana ČTVRTEČ-
KOVÁ, Dějiny obce Pševes – druhá světová válka až poválečná historie 
obce, s. 10–12. – Radek NOVÁK, Archeologie, s. 13–15. – Hana MA-
CHÁČKOVÁ, Památky Pševsi, s. 15–16. – Hana MACHÁČKOVÁ, Lidová 
architektura v Pševsi, s. 16–18. – Hana MACHÁČKOVÁ, Národopisné 
střípky, s. 18–19. – Jana KOŘÍNKOVÁ, Osobnosti, s. 19.

Orlické hory a Podorlicko. Sborník vlastivědných prací: přírodou, 
dějinami, současností (vychází od 1968; vydává Muzeum a galerie Or-
lických hor, Jiráskova 2, Rychnov nad Kněžnou, 516 01). 
Sv. 21/1, 2014 (vydáno 2015): 
Václav BARTŮŠEK, Výročí 300 let od narození hudebního skladatele 
Václava Simona Kalouse pohledem dobových pramenů i vlastních žáků, 
s. 61–82. – Anežka JIRÁKOVÁ, Opočenská sbírka z cest Josefa Collo-
redo-Mannsfelda. Část 2. – sbírka africká, s. 83–102. – Vlastimil HAVLÍK, 
Malíř a grafik Jiří Marbach, s. 125–134. – Jiří FUKS, Varhany Rychnovska 



224

(poslední část), s. 135–193. – Martina BEKOVÁ, Záhada meče z Lipovky, 
s. 195–200. 
Sv. 21/2, 2014 (vydáno 2015):
Bogusław CZECHOWICZ, O italianizmach w architekturze drugiej połowy 
XVII i początków XVIII wieku w Górach orlickich i u ich podnóży uwagi 
w związku z najnowszymi publikacjami i rysującyymi się możliwościami 
dalszych badań, s. 11–46. – Tereza VINTEROVÁ, Josef Huppmann von 
Valbella – zakladatel cigaretového průmyslu a majitel velkostatku Solnice 
v letech 1867–1890, s. 47–61. – Martin KOSAŘ, Výrov – hrad u Nového 
Města nad Metují, s. 65–70. – Lukáš MAZÚCH, Hradecký gestapák Franz 
Liebl: nezvaný host v Javornici, s. 71–78. – David SMYČKA, Hliněný 
slavík v Semaníně: nálezy a oživování tradice, s. 79–82.
Sv. 22/1–2, 2015:
Jana KRČMÁŘOVÁ, Stromy v horském zemědělství 19. století. Historie 
a současnost lesozemědělských ploch v katastrálním území Velký Uhří-
nov, s. 13–36. – Václav BARTŮŠEK, Neznámý mezník v životě a díle 
piaristy P. Františka Trčíka a S. Barbara, s. 37–50. – Markéta BÁRTOVÁ, 

„… Obviněný má také pověst jako skutečný nepřítel lidově-demokratického 
zřízení.“ Případ odpůrců komunistického režimu Anny a Josefa Čepelo-
vých, s. 51–66. – Jaroslav HRDLIČKA, Rodák z Rychnova nad Kněžnou, 
historik – husitolog prof. František Michálek Bartoš o Františku Martinu 
Pelclovi, s. 67–71. – Martin KOSAŘ, Castrum Luticz, Litice nebo Žlutice?, 
s. 73–79. – Jaroslav ŠŮLA, Pivovary a privilegia vesnických svobodných 
a dědičných rychet v Orlických horách, Kladsku a na severní Moravě, 
s. 81–93. – Jaroslav ŠŮLA, Svatební smlouvy dobrušských měšťanů ve 
druhé polovině XVI. a v prvé polovině XVII. století, s. 94–124. – Tereza 
ZEMÁNKOVÁ – Richard POKORNÝ, Historie těžby uhlí ve Vrbici 
u Doudleb nad Orlicí, s. 239–252. – Aleš FETTERS, Poválečný Neratov 
v české literatuře, s. 253–255. – Vlaďka ŠULCOVÁ, Vzpomínky – Oldřich 
Marek (3. 4. 1911 – 26. 12. 1986) žamberský učitel a významný českoslo-
venský entomolog, s. 257–264. – Martina BEKOVÁ, Přístavba školy na 
městské parcele – nové archeologické poznatky k nejstarší historii Kostelce 
nad Orlicí, s. 265–274. – Michal HOFMAN, Zajímavý nález cihlářského 
zboží, s. 275–278. – David SYMČKA – Tomáš URBAN, Erb rodu ze 
Semanína, jeho varianty a erby od něj odvozené, s. 279–283.

Pomezí Čech, Moravy a Slezska. Sborník prací ze společenských 
a přírodních věd (vychází od 1997; vydávají Regionální muzeum v Li-
tomyšli, Jiráskova 9, Litomyšl, 570 01 – Státní oblastní archiv v Zámrsku, 



225

Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli, Jiráskovo náměstí 
270, Litomyšl, 570 01).
Sv. 16, 2015: 
Milan STANĚK, Počátky kolektivizace zemědělství na Litomyšlsku a její 
metody (1949–1953), s. 9–75. – Simona BĚŤÁKOVÁ, Mikoláš Aleš 
a skupina figurálních kostelních maleb v okolí Litomyšle, s. 76–117. – Eva 
VYMĚTALOVÁ, Kaple sv. Josefa při kapitulním chrámu Povýšení sv. 
Kříže v Litomyšli, s. 118–171. – Martin BOŠTÍK, Astronomické tradice 
v Pardubickém kraji, s. 172–212. – Petr KEJVAL – Jan MAREČEK – Jana 
NĚMCOVÁ – Tereza ŽĎÁROVÁ, Doklad existence řemesel ve středo-
věkém městě Litomyšl (ZAV na Šantově nám. čp. 173), s. 215–238.

(Re)konstrukce a experiment v archeologii: Živá archeologie (vychází 
od 2000; vydává Univerzita Hradec Králové, Katedra archeologie Filozo-
fické fakulty, Rokitanského 62, Hradec Králové, 500 03). 
Sv. 16, 2014: 
Jan MUSIL – Petr NETOLICKÝ, Dokumentace reliktů středověké těžby 
kovů v Železných horách, s. 32–38.
Sv. 17, 2015:
Jan MUSIL – Petr NETOLICKÝ, Rýžování zlata na Chrudimsku, s. 55– 60. – 
Radomír TICHÝ, Experimentální pozorování k transformaci tvaru půdorysně 
kruhových zahloubených objektů na příkladu sídliště z období Ha D-LT A 
v Tuněchodech u Chrudimi, s. 73–78.

Archeologie východních Čech (vychází od 2011; vydává Muzeum východ-
ních Čech Hradec Králové, Eliščino nábřeží 465, Hradec Králové, 500 01).
Sv. 6, 2013 (vyšlo 2015):
Pavel HORNIK – Marek PACÁK – Miroslav PLESKA – Milada HYL-
MAROVÁ, Kostrový hrob kultury nálevkovitých pohárů z Kopidlna (okr. 
Jičín), s. 5–20. – Jan JÍLEK – Vít VOKOLEK – Martina BEKOVÁ – To-
máš BEK – Kristýna URBANOVÁ – Pavel HORNIK, Sídliště z časné 
doby římské ve Slepoticích, s. 21–334. – Jaromír BENEŠ – Alexandra 
BERNARDOVÁ – Gabriela DRESLEROVÁ, Archeobotanické a ar-
cheozoologické analýzy materiálů z archeologického výzkumu doby 
římské ve Slepoticích u Pardubic, s. 335–350. – Petr ŠÍDA – Jiří ŠURA, 
Slepotice (okr. Pardubice) – kamenné suroviny využívané v době římské, 
s. 351– 361. – Pavel DRNOVSKÝ, Nálezy pocházející z tvrze v Obědo-
vicích uložené v hradeckém muzeu, s. 362–375. – Pavel DRNOVSKÝ, 
Soubor kovových nálezů z hradu Rýzmburku (okr. Náchod) ze sbírek 



226

hradeckého muzea, s. 376–385. – Pavel BURGERT, Nález neolitického 
broušeného nástroje ve Stéblové (okr. Pardubice), s. 389–391. – Pavel 
HORNIK, Objekt kultury s lineární keramikou zjištěný při výstavbě ČOV 
v Plotištích nad Labem, s. 392–395. – David VÍCH – František PÁCL, První 
nález halštatské železné sekery z východních Čech, s. 396–399. – Kristýna 
CEBOVÁ – Miroslava CEJPOVÁ – Jan JÍLEK – František KAŠPÁREK – 
Tomáš ZAVORAL – Vít VOKOLEK – Petra ŽALOUDKOVÁ, Záchranné 
archeologické výzkumy a povrchová prospekce Východočeského muzea 
v Pardubicích v rozmezí let 2012–2013, s. 400–408. – Eva ULRYCHOVÁ, 
Archeologické nálezy z Jičínska (2013–2013), s. 409–412. 
Sv. 7, 2014 (vyšlo 2015):
Ivan PAVLŮ – Petr VEJDĚLEK, Severní hranice lineární keramiky ve 
východních Čechách, s. 5–14. – Miroslav NOVÁK, Pohřebiště z mladší 
a pozdní doby bronzové v Jaroměři-Čáslavkách, s. 15–151. – David VÍCH, 
Příspěvek k metodice detektorové prospekce v archeologii, s. 152–172. – 
Pavel HORNIK, Objekt z pozdní doby halštatské v Plotištích nad Labem 
(okr. Hradec Králové), s. 175–177. – Eva ULRYCHOVÁ, Mohylová pohře-
biště v Křešickém lese (k. ú. Kopidlno, okr. Jičín), s. 178–194. – Martina 
BEKOVÁ – Václav KALENDA, Datování vzniku rybníku v Černíkovicích, 
s. 195–205. – Miroslav NOVÁK, Přírůstky Archeologického oddělení Mu-
zea východních Čech v Hradci Králové v roce 2012, s. 206–228. – Kristýna 
CEBOVÁ – Miroslava CEJPOVÁ – Jan JÍLEK – František KAŠPÁREK – 
Tomáš ZAVORAL – Vít VOKOLEK – Petra ŽALOUDKOVÁ, Záchranné 
archeologické výzkumy a povrchová prospekce Východočeského muzea 
v Pardubicích v rozmezí let 2012–2013, s. 229–237. – Tomáš BEK – David 
VÍCH, Přehled archeologických akcí Regionálního muzea ve Vysokém 
Mýtě v roce 2013, s. 238–243.
Supplementum 1, 2014. Sborník k poctě Jiřího Kalfersta:
Martina BEKOVÁ, Archeologické poznatky k nejstarší podobě Týniště 
nad Orlicí, s. 19–24. – Radek BLÁHA – Miroslav NOVÁK – Jiří SLA-
VÍK, Z nových přírůstků v lapidáriu Muzea východních Čech v Hradci 
Králové (předběžná zpráva), s. 25–35. – Zuzana BLÁHOVÁ-SKLENÁ-
ŘOVÁ – Pavel BURGERT – Miroslav POPELKA, Neolitické nálezy ze 
Skřivan u Nového Bydžova ve sbírce pražské univerzity, s. 36–52. – Jan 
BOČEK, Mohylové pohřebiště v Mokré, ork. Rychnov nad Kněžnou, 
s. 53–60. – Jan FROLÍK – Monika PECINOVSKÁ – Jana VEPŘEKOVÁ, 
Neolitický dlouhý dům z Chrudimi – Masarykova náměstí. Předběžná 
zpráva, s. 78–86. – Matouš HOLAS – Tomáš VONDRYSKA, Válka 
1866 – hroby promlouvají..., s. 93–107. – Pavel HORNIK, Výrazně pro-



227

filovaná spona typu Okorág ze sbírek muzea v Hradci Králové: příběh 
pokrouceného drátu, s. 108–113. – Jan JÍLEK, Bronzová ostruha z doby 
římské z Dolních Ředic, okr. Pardubice, s. 117–121. – Ivo KADLEČEK, 
Blok XXII. v Hradci Králové, s. 122–129. – František KAŠPÁREK – 
Tomáš ZAVORAL – Kristýna CEBOVÁ, Raně středověké hroby na k. ú. 
Bezděkov (okr. Pardubice), s. 130–145. – Pavel KRACÍK – Marcela 
HORÁKOVÁ, Objev raně barokního relikviáře s ostatky sv. Sekundiny 
v kostele sv. Ignáce v Jičíně, s. 164 – 198. – Ondřej LEVÍNSKÝ, Nové 
nálezy aurignacienu ve východních Čechách, s. 199–205. – Tomáš 
MANGEL – Miroslav PLESKA, Staronový nález laténského kruhu z Vo-
lovky, okr. Náchod, s. 206–212. – Miroslav NOVÁK, Anabáze jednoho 
lužického hrobu z Třebešova, s. 226–230. – Zdeněk PEHAL, O kopci 
zvaném Hradec (k. ú. Spytice, okr. Havlíčkův Brod), s. 231–248. – Naďa 
PROFANTOVÁ, Nákončí avarského původu z Českého Meziříčí, okres 
Rychnov n. Kněžnou, s. 253–256. – Jiří SIGL – Vít VOKOLEK, Nález 
mladohradištní keramiky v Semíně, okr. Pardubice, s. 282–287. – Markéta 
SOUKUPOVÁ, Ten „svatej pacholek děžumej“ asi vážně má k mé osobě 
hrubší výhrady. (Úryvky z korespondence z let 2001–2013), s. 288–296. – 
Jan TŮMA – Jan JÍLEK, Sídliště ze starší doby římské z Říkova, okr. 
Náchod, s. 303–314. – Eva ULRYCHOVÁ, Laténské nálezy z hradiště 
Vala u Kalu (okr. Jičín), s. 315–322. – David VÍCH – Petr ŠÍDA, Časně 
eneolitické sídliště v Cerekvici nad Loučnou, s. 323–334. 

Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného praco
viště v Josefově, Monumenta vivent (vychází od 2010; vydává Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, Okružní 418, 
Jaroměř-Josefov, 551 02). 
Sv. 4, 2014: 
Jiří SLAVÍK, Brány císařské a královské hraniční pevnosti Josefov, 
s. 6–20. – Jan TLUČHOŘ, Most přes řeku Labe v Kuksu, s. 21–23. – Petr 
ARIJČUK, Páter Adalbertus Kliczka a jeho návštěva Říma. Poznámka k 
mecenátu duchovních a k malířským importům italské provenience ve 
východních Čechách, s. 24–43. – Pavel MACH, Italský stavitel Carlo Val-
madi a kostel sv. Jakuba v Dolní Olešnici, s. 44–53. – Petr NOSEK, Taxa 
statku Doubravice nad Úpou z roku 1636, s. 54–61. – Sabina ROSENBER-
GOVÁ, Obraz s námětem Ecce homo z kostela sv. Barbory v Otovicích, s. 
63–67. – Petr ARIJČUK, Korekce a doplnění. K tvorbě Jana Karla Kováře, 
Felixe Antona Schefflera a Jiřího Viléma Neunhertze pro benediktiny 
na Broumovsku, s. 68–83. – Pavel MACH, Restaurování středověkých 



228

nástěnných maleb na faře v Broumově, s. 84–91. – Jakub DĚD, Kulturní 
dědictví Broumovska a sdružení Omnium, s. 92–97. – Vladimíra PATE-
ROVÁ, Záchrana Dřevěnky v Úpici, s. 98–101. – Jan TLUČHOŘ, Obnova 
areálu fary v Dubenci, s. 102–105. – Petra MACHOVÁ – Pavel MACH, 
Židovská škola v Jičíně, s. 106–109. – Jiřina JELÍNKOVÁ, Regenerace 
zeleně v parku státního zámku Hrádek u Nechanic, s. 110–111.
Sv. 5, 2015:
Oldřiška TOMÍČKOVÁ, Husitské tradice a Šalounův pomník M. Jana 
Husa v Hořicích, s. 6–17. – Jiří PAVLÍK – Radek POKORNÝ, Historie 
a proměny Husova domu čp. 121 v Hradci Králové do roku 1945, s. 18–31. – 
Karel ČERMÁK, Sochy a pomníky M. Jana Husa ve službách národního 
probuzení, s. 32–69. – Matouš JIRÁK, MONVMENTORVM IOANNIS 
HVS, s. 70–73. – Jiří BALSKÝ, V náruči památkové péče. K 25. výročí 
prohlášení prvních městských památkových zón v Královéhradeckém 
kraji, s. 75–83. – Jan TLUČHOŘ, Vesnické památkové rezervace a zóny 
v Královéhradeckém kraji, s. 84–91. – Ladislav ZIKMUND-LENDER, 
Zítřek stavíme dnes. Architektura a urbanismus Hradce Králové v letech 
1945–1989, s. 92–107. – Ladislav ZIKMUND-LENDER, Génius průměr-
nosti: Architekt Jindřich Freiwald v Hradci Králové, s. 108–117. – Alexandr 
SKALICKÝ st., Příspěvky ke stavební historii tří domů v Náchodě, 
s. 118–129. – Ivan FUKSA, Historie a současnost překážek v prostoru 
československého opevnění na Náchodsku, s. 130–149.

Východočeské listy historické (vychází od 1997 /č. 11/; vydává Univerzita 
Hradec Králové, Historický ústav Filozofické fakulty, Rokitanského 62, 
Hradec Králové, 500 03). 
Sv. 32, 2014: 
Alexandra KHADKA, Život venkovského lidu pohledem historické demo-
grafie. Vývoj přirozené měny na základě anonymní excerpce dat z matrik, 
s. 139–155. – Josef ŠRÁMEK, Venkov za prusko-rakouské války roku 1866: 
Selské paměti jako historický pramen a podnět pro další bádání, s. 183–191. 
– Helena POCHOBRADSKÁ, Prameny k dějinám venkova ukryté ve fondech 
státních statků (na příkladu východních Čech), s. 263–270.
Sv. 33, 2015: 
Martin ŠANDERA, Spory a soudní kauzy knížete Jindřicha Minsterber-
ského, s. 5–20. – Pavel HORÁK, Regionální prvky determinující působení 
akčních výborů Národní fronty v roce 1948 na příkladu okresů Náchod 
a Trutnov, s. 35–62. – Jan FALTA, Souvislosti proměny barokní pevnosti 
v moderní město: Hradec Králové, s. 139–156. – Ladislav ZIKMUND-



229

-LENDER, Měřítko města: Hradec Králové v architektonické teorii a praxi 
Václava ml. a Jana Rejchlových, s. 157–176. – Anna VÁCLAVÍKOVÁ, 
Sociální realita česko-polského příhraničí po roce 2000, s. 195–210.
Sv. 34, 2015:
Martin KOSAŘ, Hrady na Trotince a Hustířance, s. 5–14. – Martina 
TŮMOVÁ, Město Opočno v prvním vojenském mapování, s. 37–52.

Východočeský sborník historický (vychází od 1991; vydává Východo-
české muzeum v Pardubicích, Zámek čp. 2, Pardubice, 530 02).
Sv. 27, 2015:
Jan JÍLEK, Osídlení dolního toku řeky Loučné v době Římské, s. 5–43. – 
Tomáš ČURDA, Rodinné domy na opatovickém klášteřišti aneb jeden 
z posledních příběhů kláštera opatovického, s. 45–65. – Marek STARÝ, Ry-
tířský statek Rodov a jeho majitelé ve druhé polovině 16. století: Příspěvek 
k dějinám drobného šlechtického panství na Královéhradecku, s. 67–102. – 
Jindřich FRAJER, Zrušení druhanického rybníka u Chotusic aneb envi-
ronmentálně historická mikrosonda, s. 103–126. – Věra DOLEŽALOVÁ, 
Memoriál Jiřího Kristiána Lobkowicze, s. 127–144. – Filip ŠRŮTEK, 
Válečné vzpomínky Josefa Malocha jako historický pramen, s. 145–172.
Sv. 28, 2015:
Jan FROLÍK, Záchranný archeologický výzkum u kostela sv. Martina 
v Chrasti-Chrašicích (okr. Chrudim), s. 5–42. – Tomáš ZAVORAL, Nález 
pozdně středověké fortifikace z Pardubic, s. 43–79. – Tomáš ČURDA, 
Předpernštejnský příkop s hroby pod pardubickou zvonicí, s. 81–106. – 
Martin ŠANDERA, Spojené východočeské landfrýdy: Specifické pojetí 
landfrýdní instituce v českých dějinách, s. 107–124. – David RICHTER, 
Eustachius Landek z Traunštejna a jeho chrudimský život, s. 125–149. – 
Jana VOJTÍŠKOVÁ – Věra NĚMEČKOVÁ, Lesní a luční hospodaření 
města Hradce Králové v 16. a na počátku 17. století, s. 151–188. – Michal 
STROBACH, Z východních Čech na druhý konec světa, s. 189–213. 

Z Českého ráje a Podkrkonoší: vlastivědná ročenka (vychází od 1988; 
vydávají Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Státní okresní archiv Se-
mily, Archivní 570, Semily-Podmoklice, 513 01 – Muzeum Českého ráje 
v Trutnově, Skálova 71, Turnov, 511 01 – Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně, Valdštejnovo náměstí 1, Jičín, 506 01). 
Sv. 27, 2014:
Jiří SAJBT, Románské kostely ve středním Pojizeří jako pramen k dějinám 
rané šlechty, s. 11–43. – Jan KLETVÍK, Evangelíci v Libštátě v letech 



230

1781–1945. I. část, Dvě konfese, dva sbory, s. 44–96. – Marcela KALA-
ŠOVÁ – Aleš POSPÍŠIL, Ikonografie hradu Valečova v 19. století: Valečov 
jako námět výtvarných děl poutníků a malířů, s. 97–132. – Ondřej VAŠATA, 
Z historie české menšiny ve Stupné a Vidochově v letech 1889–1938, 
s. 133–150. – Jiří LOUDA, Trestní nalézací komise v Turnově jako ná-
stroj retribučního soudnictví, s. 151–166. – Jaroslav KŘÍŽ, Loutkářství 
v Libereckém kraji – tradice, historie a současnost, s. 167–184. – Karol 
BÍLEK, Dopisy Josefa Jungmanna Františku Šírovi, s. 186–199. – Jan 
PROSTŘEDNÍK – Radek NOVÁK – Jan NOVÁK, Archeologický výzkum 
v areálu dvora Václava Vejrycha z Gemsenfelsu v Jilemnici, s. 200–235. – 
Jan BOUBLÍK – Jan PROSTŘEDNÍK, Hromadný mincovní nález z Roztok 
u Jilemnice, s. 236–261. – Jiří SAIBT, Nově objevená románská památka – 
kostel sv. Vojtěcha ve Skalsku, s. 264–266. – Jan KILIÁN, Role plukovníka 
Jana Becka ve valdštejnské kauze, s. 267–278.
Sv. 28, 2015:
Jiří SAJBT, Donace paní Bolemily a tzv. Vladislavský újezd – dva pří-
spěvky k raným dějinám středního Pojizeří, s. 11–23. – Stanislav KASÍK, 
O historickém znaku města Turnova, I. část, s. 24–69. – Jan KLETVÍK, 
Evangelíci v Libštátě v letech 1783–1945. II. část, Sjednocení, s. 70–101. – 
Adam REJHA, P. Josef Němeček. Život a dílo se zvláštním zřetelem k jeho 
působení na Sychrově, s. 102–139. – Ondřej VAŠATA, Historik, pedagog, 
kronikář a organizátor spolkového života v Semilech František Mizera 
(1861–1924), s. 140–159. – Klára LUKÁŠOVÁ, Královédvorské Textilní 
závody Josef Sochor a jejich aktivity v oblasti propagace a popularizace 
firmy a jejích výrobků, s. 160–174. – Jindřich KAFKA, Krematorium 
v Semilech v třicátých letech 20. století, s. 175–205. – Jan PROSTŘED-
NÍK – Petr ŠÍDA, Doklady dehtářské výroby v podhůří Krkonoš ve světle 
archeologických nálezů, s. 209–227. – Ivo NAVRÁTIL – Günter FIEDLER, 
Urbář lomnického panství z roku 1667, s. 228–280. – Viktor BLAŽEK, 
Křížová cesta Josefa J. Ledera na Pecce z roku 1772, s. 283–289. – Mi-
roslav COGAN, Machkův portrét Antonína Marka v turnovském muzeu, 
s. 289–293. – Lenka PROCHÁZKOVÁ, Řídící učitel František Seidl 
(1887–1933), s. 293–299. – Daniel DĚDOVSKÝ, Z odkazu Jaromíra Jecha 
v SOkA Semily, s. 299–301.

Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pra
coviště v Pardubicích za roky 2013–2014 (vychází od 2006; vydává 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, 
Zámek 5, Pardubice, 531 16).



231

Sv. 7, 2013–2014 (vyšlo 2015):
Tomáš ČURDA, Rodinné domy na opatovickém klášteřišti, s. 5–18. – Mi-
roslav KAŇKA, Zdící cihly s výrobními kolky v Pardubickém kraji. Sbírka 
orlického muzea v Chocni a sbírka Milana Kryštofa, s. 23–34. – Petr KOČÍ, 
Několik poznámek k Divadlu Karla Pippicha v Chrudimi, s. 35–38. – Kate-
řina KŘÍŽKOVSKÁ, Několik poznámek k výletnímu místu barokních lázní 
v Kuksu, s. 39–50. – Alexandr SKALICKÝ st., Náchod – výstavba železniční 
dráhy, s. 51–80. – Jitka SVOBODOVÁ, Nové památky v Pardubickém kraji, 
s. 81–93. – Jiří ŠVEC, Památkový fond lidového stavitelství v Pardubickém 
kraji a jeho ochrana, s. 94–103. – Zuzana VAŘEKOVÁ, Vesnická památková 
zóna Vysoká u Javorníku. Několik poznámek k vývoji půdorysu a zástavby 
vesnice, s. 104–114. – Veronika CINKOVÁ, Akce obnovy, průzkumy pa-
mátek a významné objevy. Zprávy k vybraným akcím restaurování za rok 
2014, s. 115–118. – Václav PAUKRT, Polička, mariánský sloup na náměstí, 
s. 119–120. – Eliška RACKOVÁ – Jitka SVOBODOVÁ – Zuzana VAŘE-
KOVÁ, Nález terakoty v Kladrubech nad Labem a seznam OPD za rok 2014, 
s. 121–122. – Jitka SVOBODOVÁ, Skryté detaily moravskotřebovských 
měšťanských domů, s. 123–130. – Zuzana VAŘEKOVÁ, Ukázky z realizace 
obnovy okenních výplní z počátku dvacátého století, s. 131–136. 

Náchodské muzejní noviny: půlročník Regionálního muzea v Náchodě 
(vychází od 2014; vydává Regionální muzeum v Náchodě, Masarykovo 
náměstí 1, Náchod, 547 01).
Roč. 1, zima 2014 – jaro 2015:
Simona HENCOVÁ, Naše muzeum a jeho stručná historie, s. 2. – Simona 
HENCOVÁ, Stalo se před 100 lety. Z Náchodských listů roku 1914, s. 2. – 
Simona HENCOVÁ, Jiří Stanislav Guth-Jarkovský (1861–1943), s. 3–4. – 
Petr LANDR, Tajemství staré truhličky, s. 4. – Boris EKRT, Model starého 
Hronova od Františka Hnízdila z roku 1937, s. 6. – Petr LANDR, Antické 
lampičky, s. 7. – Petr LANDR, Korunovační talíř Ferdinanda III., s. 7. – Jan 
TŮMA, Revolverová puška hraběte Šporka, s. 8. – Jan TŮMA, Keltská 
osada u České Skalice, s. 9–10.
Roč. 2, léto – podzim 2015: 
Jan TŮMA, Téměř zapomenutý unikát, s. 1. – Jan TŮMA, Z historie našich 
poboček: Muzeum města Police nad Metují, s. 2. – Pavlína ŠVANDOVÁ – 
Richard ŠVANDA, Stalo se před 100 lety. Z Náchodských listů roku 1915, 
s. 2. – Simona HENCOVÁ, Móda našich (pra)prababiček, s. 3. – Barbora 
STEHLÍKOVÁ, Hrdelní právo v Náchodě, s. 4. – Pavlína ŠVANDOVÁ 
(Václav SÁDLO), I knihy mají někdy své pohnuté osudy. Práva a zřízení 



232

zemská království českého, s. 4–5. – Richard ŠVANDA, Zajímavá bible 
ve sbírkách muzejní knihovny, s. 5. – Pavlína ŠVANDOVÁ (Oldřich ŠA-
FÁŘ), Náchodské figurky – boží lidé, s. 5–6. – Richard ŠVANDA, Konec 
druhé světové války ve svědectví sbírkových předmětů, s. 6–7. – Simona 
HENCOVÁ, Božítělová procesí na fotografiích z Hronova, s. 7. – Ma-
riana POLÁKOVÁ, Kočárek, s. 8. – Petr LANDR, Kyrys, s. 8. – Boris 
EKRT, Antonín Knahl (* 15. 11. 1801 Hronov, † 26. 4. 1883 Hronov), 
s. 8–9. – Boris EKRT, Knahlova ručně malovaná opona, s. 9. – Boris 
EKRT, Knahlův pohyblivý betlém, s. 9. – Petr LANDR, Nově objevené 
vyobrazení prvního historika města Náchoda Josefa Myslimíra Ludvíka, 
s. 9–10. – Petr LANDR, Mary Gregory, s. 10–11. – Jan TŮMA, Kovové 
brusle polické firmy EKP (Emil Katschner Police), s. 11–12. – Jan TŮMA, 
Z archeologických výzkumů v Náchodě v roce 2014, s. 12–13.
Roč. 3, zima 2015 – jaro 2016:
Richard ŠVANDA, Z historie našich poboček: Pevnost Dobrošov, s. 2. – 
Simona PÁTKOVÁ, Stalo se před 100 lety. Z Náchodských listů roku 
1915, s. 2. – Jan TŮMA, Betlém Josefa Vondry z Červeného Kostelce, 
s. 3. – Simona PÁTKOVÁ – Pavlína ŠVANDOVÁ, Domácí kuchařka 
Magdaleny Dobromily Rettigové, s. 3–4. – Jan TŮMA, Torzo kulovnice 
Jana Mendela, obránce Prahy v roce 1648, s. 4. – Petr LANDR, „Král je 
mrtev, ať žije král“, s. 5. – Richard ŠVANDA, Úvěrové kupony – neznámá 
historie SSSR, s. 6. – Jan TŮMA, Z naší konzervátorské dílny: Terčovnice 
od Josefa Svobody, s. 6. – Jan TŮMA, Obraz Jana Rudolfa Trčky z Lípy, 
s. 7. – Richard ŠVANDA, Stavební firma a pevnost Dobrošov, s. 8. – Ri-
chard ŠVANDA, Jan Letzel – architekt atomového dómu, s. 9. – Richard 
ŠVANDA, Rodina Ericha Mollera z Babí – tradice v textilní výrobě 
přesahující hranice, s. 10. – Petr LANDR, Střípek z dějin náchodské prosti-
tuce, s. 11–12. – Simona PÁTKOVÁ, Dětský svět v minulosti, s. 12. – Jan 
KOŠTÁL, Až k počátkům České Skalice, s. 13.

David RICHTER


